



CONTRATO Nº 811519309100-02
PROCESSO Nº 8115193091 - CPTM-PRC-2021/00997

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO
CONTRATO Nº 811519309100, CELEBRADO
ENTRE A COMPANHIA PAULISTA DE TRENS
METROPOLITANOS - CPTM E A EMPRESA
BARCO LTDA.

Pelo presente instrumento elaborado para um único efeito, as partes abaixo assinadas, de um lado, a **COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**, CNPJ nº 71.832.679/0001-23, com sede em São Paulo/SP, na Rua Boa Vista nº 185, Centro, doravante denominada simplesmente **CPTM**, por seus representantes legais e, de outro lado, a empresa **BARCO LTDA**, CNPJ nº 00.966.891/0001-35, com sede em São Paulo/SP, na Avenida Ibirapuera nº 2332, 8º andar, conj. 82 - Moema, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, por seus representantes legais, concordam em aditar o contrato firmado para a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E SUBSTITUIÇÃO SISTEMÁTICA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E SUPORTE TÉCNICO TELEFÔNICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA DE VÍDEO WALL INSTALADO NO CCO BRÁS DA CPTM**, ajustando e convencionando as obrigações e compromissos recíprocos, observadas as disposições da Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, do Capítulo II-B do Título XI da Parte Especial do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), das normas internas específicas da CPTM, do Código de Conduta e Integridade da CPTM, do Código de Conduta e Integridade de Fornecedores, Prestadores de Serviços e Parceiros da CPTM, pelas condições das demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, nas condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

1 OBJETO

1.1 O presente termo de aditamento tem por finalidade:

- 1.1.1 a redução do valor contratual decorrente de desconto no preço unitário concedido pela Contratada, com a readequação da Planilha de Quantidades e Preços, conforme Anexo 1, deste instrumento;
- 1.1.2 a prorrogação do prazo de execução dos serviços em 30 (trinta) meses, com a readequação do Cronograma Físico - Financeiro - Anexo 2 deste instrumento;
- 1.1.3 a inclusão ao item 12 OBRIGAÇÕES DA CPTM do contrato, do subitem 12.1.7, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.709/2018), conforme a seguir:

"12.1.7 observar, no tratamento de dados pessoais de profissionais, empregados, prepostos, administradores e/ou sócios da CONTRATADA, a que tenha acesso durante a execução do objeto a que se refere este Contrato, as normas legais e regulamentares aplicáveis, em especial, a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, com suas alterações subsequentes."

Rua Boa Vista nº 185, Centro - São Paulo/SP



CPTM/CAP/2021/13707A



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL - 25/02/2022 às 12:39:16.
 Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>

SIGA



1.1.4 a inclusão ao item 13 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do contrato, dos subitens 13.1.38 e 13.1.39, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.709/2018), conforme a seguir:

"13.1.38 obedecer às normas e rotinas da CONTRATANTE, em especial as que disserem respeito à proteção de dados pessoais, à segurança, à guarda, à manutenção e à integridade das informações coletadas, custodiadas, produzidas, recebidas, classificadas, utilizadas, acessadas, reproduzidas, transmitidas, distribuídas, processadas, arquivadas, eliminadas ou avalladas durante a execução do objeto, observando as normas legais e regulamentares aplicáveis; e

13.1.39 guardar confidencialidade no uso das informações ou documentos de qualquer natureza de que venha a tomar conhecimento, respondendo, administrativa, civil e criminalmente por sua indevida divulgação e incorreta ou inadequada utilização e custódia."

1.1.5 a inclusão da Cláusula de Resilição ao contrato conforme segue:

"27 RESILIÇÃO

27.1 O presente instrumento poderá ser resiliado, no interesse da CPTM, mediante comunicação escrita à CONTRATADA, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias."

2 VALOR

2.1 Em razão do presente aditamento, o valor do contrato passará a ser de R\$ 1.700.294,11 (um milhão, setecentos mil, duzentos e noventa e quatro reais e onze centavos), data base março/2019.


3 RATIFICAÇÃO


3.1 Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 811519309100 e do Termo de Aditamento nº 01 que não foram objeto de alteração pelo presente instrumento.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam este instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas.

São Paulo, 04 de março de 2022

Pela COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM:


GILSA EVA DE SOUZA COSTA
Diretora Administrativa e Financeira
gilsa.costa@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 955.679.681-91
RG nº 4019520 – SPTC – GO


LUIZ EDUARDO ARGENTON
Diretor de Operação e Manutenção
argenton@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 066.324.968-48
RG nº 16.550.211-3


Rua Boa Vista nº 185, Centro – São Paulo/SP



CPTMCAP202213707A



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL - 25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>

 2



ÚLTIMA PÁGINA DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 811519338100, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM E A EMPRESA BARCO LTDA.

WILSON NAGY LOPRETTO
Gerente Geral de Manutenção
wilson.nagy@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 035.400.368-22
RG nº 8.207.655-6

SILVIO BUENO
Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos
silvio.bueno@cptm.sp.gov.br
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 040.843.918-16
RG nº 12.468.156-6

Pela **BARCO LTDA**:

ZACARIAS CARMELO DOS SANTOS
Gerente Geral
zacarias.carmelo@barco.com
e-mail pessoal: N/I
CPF nº 142.779.388-33
RG nº 23.388.849-4

TESTEMUNHAS:

1)
Edmilson Rodrigues dos Santos
Assistente Administrativo
Gerência de Contratações e
Compras - GFC

2)
CARLOS ALBERTO RODRIGUES
Analista de Administração
e Gestão

Rua Boa Vista nº 185, Centro - São Paulo/SP



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



CPTMCAP202213707A



ANEXO 1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 811519309100

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

Rua Boa Vista nº 185, Centro – São Paulo/SP



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



CPTMCAP202213707A



Anexo I

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS – TA2

| Evento | Item | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | Nº DE SÉRIE | Unid. | QTDE. | VALOR UNIT. | TOTAL |
|-------------------------------|---------|---|-------------|-------|----------|-------------|--------------|
| A | 6.1.1.1 | OL LED CHAIN RGB GEN3 | R7647475 | Un | 46 | 3.100,00 | 142.600,00 |
| | 6.1.1.2 | FRMC OL ENGINE 70 | R9843701 | Un | 3 | 30.000,00 | 90.000,00 |
| | 6.1.1.3 | OL COOLING UNIT 70" | R7647455 | Un | 41 | 3.614,54 | 148.200,24 |
| | 6.1.1.4 | OL FRONT END BOX HD | R7659235 | Un | 5 | 8.300,00 | 41.500,00 |
| | 6.1.1.5 | BCD PC A PICO BOX BCMC-OL/OVL | R9843790 | Un | 1 | 5.254,34 | 5.254,34 |
| | 6.1.1.6 | CONTROLADOR NSN 410 | R9838410 | Un | 1 | 87.000,00 | 87.000,00 |
| 6.1.1 - SUBTOTAL (1) R\$ | | | | | | | 514.554,58 |
| Evento | Item | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | Nº DE SÉRIE | Unid. | QTDE. | VALOR UNIT. | TOTAL |
| B | 6.1.2.1 | CONTROLADOR NSN 410 - Troca Evolutiva - 100% | R9838410 | Un | 5 | 87.000,00 | 435.000,00 |
| | 6.1.2.2 | OL LED CHAIN RGB GEN3 - Troca Evolutiva - 50% | R7647475 | Un | 32 | 3.100,00 | 99.200,00 |
| | 6.1.2.3 | ADAPTADOR DE para DVIDL | K9305105 | Un | 35 | 613,95 | 21.488,25 |
| | 6.1.2.4 | CABLE DVI-D DUALLINK COPPER 20M | R9861447 | Un | 16 | 1.627,16 | 26.034,56 |
| | 6.1.2.5 | PLACA DE REDE | | Un | 5 | 1.044,17 | 5.220,85 |
| 6.1.2 - SUBTOTAL (2) R\$ | | | | | | | 586.943,66 |
| Evento | Item | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | Nº DE SÉRIE | Unid. | QTDE. | VALOR UNIT. | TOTAL |
| C | 6.1.3.1 | SUPORTE TÉCNICO TELEFONICO 8 X 5 | mensal | 30 | 808,62 | | 24.258,60 |
| D | 6.1.3.2 | MANUTENÇÃO CORRETIVA 8 X 5 | mensal | 30 | 2.250,27 | | 67.508,10 |
| E | 6.1.3.3 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA TRIMESTRAL | Un | 10 | | 50.702,92 | 507.029,17 |
| 6.1.3 - SUBTOTAL (3) R\$ | | | | | | | 598.795,87 |
| TOTAIS | | | | | | | TOTAL |
| ITEM 6.1.1 - SUBTOTAL (1) R\$ | | | | | | | 514.554,58 |
| ITEM 6.1.2 - SUBTOTAL (2) R\$ | | | | | | | 586.943,66 |
| ITEM 6.1.3 - SUBTOTAL (3) R\$ | | | | | | | 598.795,87 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | 1.700.294,11 |

PRD



Autenticado com senha por EDNA DOS SANTOS SANO - ANALISTAS / GOM - 28/01/2022 às 11:40:18.
 Documento Nº 33562249-9965 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33562249-9965>

SIGA

CPTM/CAP202206150A

CPTM/CAP202213707A



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
 25/02/2022 às 12:39:16.
 Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



ANEXO 2

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 811519309100

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Rua Boa Vista nº 185, Centro – São Paulo/SP



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>

SA



CPTMCAP202213707A



Anexo II

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

| EVENTO | DESCRIÇÃO DOS EVENTOS |
|--------|---|
| A | FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS INTERVENÇÕES DE MANUTENÇÃO CORRETIVA |
| B | FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA SUBSTITUIÇÃO SISTEMÁTICA |
| C | SUORTE TÉCNICO TELEFÔNICO 8X5 |
| D | MANUTENÇÃO CORRETIVA 8X5 |
| E | MANUTENÇÃO PREVENTIVA TRIMESTRAL |

| MÊS | CRONOGRAMA FÍSICO | | | | |
|-----|-------------------|---|---|---|---|
| | EVENTOS | | | | |
| | A | B | C | D | E |
| 31 | X | | X | X | |
| 32 | X | | X | X | |
| 33 | X | X | X | X | X |
| 34 | X | | X | X | |
| 35 | X | | X | X | |
| 36 | X | X | X | X | X |
| 37 | X | | X | X | |
| 38 | X | | X | X | |
| 39 | X | X | X | X | X |
| 40 | X | | X | X | |
| 41 | X | | X | X | |
| 42 | X | X | X | X | X |
| 43 | X | | X | X | |
| 44 | X | | X | X | |
| 45 | X | X | X | X | X |
| 46 | X | | X | X | |
| 47 | X | | X | X | |
| 48 | X | | X | X | X |
| 49 | X | | X | X | |
| 50 | X | | X | X | |
| 51 | X | | X | X | X |
| 52 | X | | X | X | |
| 53 | X | | X | X | |
| 54 | X | | X | X | X |
| 55 | X | | X | X | |
| 56 | X | | X | X | |
| 57 | X | | X | X | X |
| 58 | X | | X | X | |
| 59 | X | | X | X | |
| 60 | X | | X | X | X |

PRD



CPTM/CAP/2022/06150A



CPTM/CAP/2022/13707A



Autenticado com senha por EDNA DOS SANTOS SANO - ANALISTAS / GOM - 28/01/2022 às 11:40:18.
Documento Nº 33562249-9965 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33562249-9965>



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



| CRONOGRAMA FINANCEIRO (R\$) | | | | | | | |
|-----------------------------|--------------|-------|---|-----|-----------------------------------|------------|--------------|
| Mês | Contrato | Mês | TA-01 - Proposto - readequação de planilha de quantidades e preços | Mês | TA-02 - Proposto (30 meses) | Reajuste | Reajustado |
| 1 | 20.221,76 | 1 | 20.210,71 | 31 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 2 | 20.221,76 | 2 | 20.210,71 | 32 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 3 | 196.195,40 | 3 | 196.184,36 | 33 | 195.729,01 | 20.437,24 | 216.166,25 |
| 4 | 20.221,76 | 4 | 20.210,71 | 34 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 5 | 20.221,76 | 5 | 20.210,71 | 35 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 6 | 196.195,40 | 6 | 196.184,36 | 36 | 195.728,96 | 20.437,23 | 216.166,19 |
| 7 | 20.221,76 | 7 | 20.210,71 | 37 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 8 | 20.221,76 | 8 | 20.210,71 | 38 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 9 | 196.195,40 | 9 | 196.184,36 | 39 | 195.729,01 | 20.437,24 | 216.166,25 |
| 10 | 20.221,76 | 10 | 20.210,71 | 40 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 11 | 20.221,76 | 11 | 20.210,71 | 41 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 12 | 196.195,40 | 12 | 196.184,36 | 42 | 195.729,01 | 20.437,24 | 216.166,25 |
| 13 | 20.221,76 | 13 | 20.210,71 | 43 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 14 | 20.221,76 | 14 | 20.210,71 | 44 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 15 | 160.741,43 | 15 | 160.730,37 | 45 | 160.357,27 | 16.743,86 | 177.101,13 |
| 16 | 20.221,76 | 16 | 20.210,71 | 46 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 17 | 20.221,76 | 17 | 20.210,71 | 47 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 18 | 70.924,68 | 18 | 70.913,63 | 48 | 70.749,02 | 7.387,32 | 78.136,34 |
| 19 | 20.221,76 | 19 | 20.210,71 | 49 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 20 | 20.221,76 | 20 | 20.210,71 | 50 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 21 | 70.924,68 | 21 | 70.913,63 | 51 | 70.749,02 | 7.387,32 | 78.136,34 |
| 22 | 20.221,76 | 22 | 20.210,71 | 52 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 23 | 20.221,76 | 23 | 20.210,71 | 53 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 24 | 70.924,68 | 24 | 70.913,63 | 54 | 70.749,02 | 7.387,32 | 78.136,34 |
| 25 | 20.221,76 | 25 | 20.210,71 | 55 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 26 | 20.221,76 | 26 | 20.210,71 | 56 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 27 | 70.924,68 | 27 | 70.913,63 | 57 | 70.749,02 | 7.387,32 | 78.136,34 |
| 28 | 20.221,76 | 28 | 20.210,71 | 58 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 29 | 20.221,76 | 29 | 20.210,71 | 59 | 20.163,79 | 2.105,42 | 22.269,21 |
| 30 | 70.924,68 | 30 | 70.913,58 | 60 | 70.748,97 | 7.387,41 | 78.136,38 |
| Total | 1.704.581,63 | Total | 1.704.250,11 | | 1.700.294,11 | 177.537,90 | 1.877.832,01 |

PRD



Autenticado com senha por EDNA DOS SANTOS SANO - ANALISTAS / GOM - 28/01/2022 às 11:40:18.
Documento Nº 33562249-9965 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33562249-9965>



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL -
25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



CPTMCAP202206150A



CPTMCAP202213707A



ANEXO 3

**TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 811519309100
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO****CONTRATANTE:** COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM**CONTRATADA:** BARCO LTDA.**CONTRATO Nº (DE ORIGEM):** 811519309100 - TERMO DE ADITAMENTO Nº 02**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E SUBSTITUIÇÃO SISTEMÁTICA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E SUPORTE TÉCNICO TELEFÔNICO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA DE VÍDEO WALL INSTALADO NO CCO BRÁS DA CPTM.**ADVOGADOS:** CAIO AUGUSTO DE MORAES FORJAZ / OAB Nº 182.311 / e-mail: caio.forjaz@cptm.sp.gov.br e MARIA REGINA SCURACHIO SALES ALVARENGA / OAB Nº 111.585 / e-mail: maria.sales@cptm.sp.gov.br.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damos-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Paulo, 04 de março de 2022

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: PEDRO TEGON MORO

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 144.051.718-58

Rua Boa Vista nº 185, Centro - São Paulo/SP



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL - 25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>



CPTM/CAP202213707A



ÚLTIMA PÁGINA DO TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 811519309100, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM E A EMPRESA BARCO LTDA.

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Cargo: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

CPF: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Assinatura: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: GILSA EVA DE SOUZA COSTA

Cargo: Diretora Administrativa e Financeira

CPF: 955.679.681-91

Assinatura: 

Nome: LUIZ EDUARDO ARGENTON

Cargo: Diretor de Operação e Manutenção

CPF: 056.324.968-48

Assinatura: 

Nome: WILSON NAGY LOPRETTO

Cargo: Gerente Geral de Manutenção

CPF: 035.400.308-22

Assinatura: 

Nome: SILVIO BUENO

Cargo: Gerente de Manutenção de Equipamentos Fixos

CPF: 040.843.918-16

Assinatura: 

Pela contratada:

Nome: ZACARIAS CARMELO DOS SANTOS

Cargo: Gerente Geral

CPF: 142.779.388-33

Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: PEDRO TEGON MORO

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 144.051.718-58

Assinatura: 

Rua Boa Vista nº 185, Centro – São Paulo/SP



CPTM/CAP2022/3707A



Autenticado com senha por MARIA HELENA FRANCISCA DOS SANTOS E SILVA - ASSESSOR EXECUTIVO II / DRJL - 25/02/2022 às 12:39:16.
Documento Nº: 35669670-4524 - consulta à autenticidade em
<https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35669670-4524>